GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
SEDE/DAPC - Diretoria de Arranjos Produtivos Locais e Cooperativismo

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA CONSELHO ESTADUAL DE COOPERATIVISMO -
2025

Pauta:

I - Aprovação da Ata da 4ª Reunião Ordinária de 2025; ​

II - Atualização das ações relativas às demandas; ​

III –Levantamento de novas demandas; ​

IV  Informes

Aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 10:00, reuniu-se o Conselho
Estadual do Cooperativismo – CECOOP, para realização de sua 5ª Reunião Ordinária do exercício de
2025. A reunião foi aberta pela Presidência, que saudou os conselheiros e participantes, agradecendo a
presença de todos e destacando a relevância dos temas em pauta para o fortalecimento do cooperativismo
em Minas Gerais.

Inicialmente, foi submetida à apreciação a ata da 4ª Reunião Ordinária de 2025, sendo a mesma aprovada
sem ressalvas. Em seguida, foram apresentadas as atualizações das demandas em andamento. No âmbito
do ramo agropecuário, registrou-se o andamento do projeto de registro da “Paisagem Cultural Cafeeira de
Minas Gerais” como patrimônio cultural do Estado. Foi relatado que, em 16 de setembro de 2025, ocorreu
reunião entre o IEPHA-MG e o senhor Caio César Coimbra, Diretor de Promoção e Articulação
Institucional da Emater-MG, na qual ficou acordada a realização de ações conjuntas em dez cidades
estratégicas, a serem definidas pela Emater, bem como o apoio aos inventários culturais conduzidos pelos
proponentes do edital da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura. A informação foi atualizada
pelo IEPHA-MG em 29 de setembro de 2025.

No ramo saúde, foram relatados avanços nas tratativas sobre interoperabilidade de dados epidemiológicos,
terapias de alto custo, sistematização do cuidado assistencial em doenças raras e judicialização da saúde.
Foi informado que está agendada reunião com a Secretaria de Estado de Saúde para o dia 10 de outubro de
2025, com vistas à celebração de Acordo de Cooperação Técnica voltado ao compartilhamento de dados
epidemiológicos.

Quanto ao ramo transporte, a Secretaria Executiva apresentou a demanda encaminhada pela Cooperativa
de Transporte Rodoviário e Locação Ltda. – Cooperauto, referente às exigências do Departamento de
Estradas de Rodagem de Minas Gerais – DER/MG, consideradas indevidas pela cooperativa. Segundo
relatado, o DER/MG vem condicionando a prestação de serviços particulares de transporte à obtenção da
Autorização para Transporte Fretado de Passageiros (ATF) e à exigência de CNH categoria “D” para
condutores de veículos particulares, o que, segundo a cooperativa, não encontra respaldo legal. O
CECOOP, por intermédio da OCEMG, promoveu duas reuniões com a equipe técnica do DER/MG, sendo
a primeira realizada de forma virtual em 19 de setembro e a segunda, presencial, em 30 de setembro, na

Data: 08/10/2025

Horário: 10:00 às 10:40

Local da Reunião: Plataforma Teams

Ata 5ª Reunião Ordinária CECOOP (124639319)         SEI 1220.01.0000542/2025-37 / pg. 1

sede da OCEMG. Como encaminhamento, deliberou-se pela solicitação de reunião presencial com o
Diretor do DER/MG, com o objetivo de propor medidas que assegurem segurança jurídica às cooperativas
do setor, por meio de publicação de resolução, portaria ou outro instrumento normativo aplicável.

Na sequência, passou-se ao levantamento de novas demandas. Pelo ramo crédito, foi apresentada proposta
para que a Secretaria de Estado de Fazenda autorize o repasse do IPVA (30% destinado aos municípios) e
demais transferências estaduais, como ICMS e outras, diretamente às contas das prefeituras que optarem
por receber os valores por meio das cooperativas de crédito. A proposta fundamenta-se na ampla
capilaridade do sistema cooperativo, presente em 706 municípios mineiros, superior à rede bancária
pública e privada, e na relevância da inclusão financeira promovida por essas instituições. O tema aguarda
retorno da SEF/MG para agendamento de reunião, O Sr. Magela enfatizou que se trata de uma demanda
antiga deste Conselho, reforçando a importância de dedicar maior atenção e imprimir celeridade às ações
relativas ao assunto.

Nos informes gerais, foram destacadas as ações do Governo de Minas voltadas ao fomento do
agronegócio, por meio do Plano Safra e do Funcafé, que juntos disponibilizarão o montante recorde de R$
2 bilhões em crédito para produtores e cooperativas mineiras na safra 2025/2026, abrangendo custeio,
modernização, sustentabilidade e armazenagem.

Como encaminhamentos, ficou definida a solicitação de reunião presencial com o Diretor do DER/MG,
sugerindo-se as datas de 13 de outubro (à tarde), 14 de outubro (à tarde) ou 15 de outubro (em qualquer
horário); o acompanhamento dos desdobramentos da reunião com a Secretaria de Estado de Saúde; e o
aguardo de retorno da Secretaria de Estado de Fazenda quanto à proposta apresentada pelo ramo crédito.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e eu, [nome], lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada, será assinada pela Presidência e pela Secretaria Executiva.

Belo Horizonte, 08 de outubro de 2025.

Demandas alinhadas durante a sessão:

Realizar reunião com IEPHA para tentar viabilizar parcerias em prol do reconhecimento dos
cafezais;

Reunião com a  SEE X OCEMG, para compartilhamento de dados;

Agendar reunião com a SEF para demanda  do ramo de crédito.

Participantes:
Bruno Araújo

Diogo Melo Franco

Marco Gaspar

Garibalde Mortoza Junior

Alexandre Gatti Lages

Evaldo Moreira de Matos

José Ailton Junqueira de Carvalho

Marcela Amorim Brant

Geraldo Magela da Silva

Silvestre Dias

Getúlio Gomes Vieira

Ata 5ª Reunião Ordinária CECOOP (124639319)         SEI 1220.01.0000542/2025-37 / pg. 2

Felipe Paschoal de Moura

Laura Gama dos Santos Mangualde

Samir Colozio Melles

Guilherme Rabelo

Maria das Mercês Quintão Fróes

Juliane Oliveira de Miranda

Referência: Processo nº 1220.01.0000542/2025-37 SEI nº 124639319

Ata 5ª Reunião Ordinária CECOOP (124639319)         SEI 1220.01.0000542/2025-37 / pg. 3

	Ata 5ª Reunião Ordinária CECOOP (124639319)